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GİRİŞ

İNANCIN EPİSTEMOLOJİSİ

Bilgi kuramı tartışmaları içerisinde inanç iki anlamda 
kullanılır. “Bir düşünceye gönülden bağlı olmak” anlamına 
gelen genel tanım, psikolojik yorumlar için yeterli değildir.

Bir düşünceye gönülden bağlı olanın, o düşüncenin ger-
çek olup olmadığına bakmadan inanmasına, inanç yerine, 
“mit” karşılığı olarak “inanış” demek daha doğrudur. Soyut 
bir kavrama, beş duyu ile algılamadan akıl yürütme ile inan-
maya “inanç” demek daha doğru olacaktır.

İnsanın bağlandığı şeyin gerçekten var olup olmadığına 
veya ahlaken uygun olup olmadığına bakmadan inanması, 
zayıf bir inanışı ifade eder. Mantık yürütme sonunda onay-
lanıp, gönülden doğrulanan fikirler, inanca dönüştüklerinde 
daha kalıcı bir temel dayanağa sahip olurlar.

İnanışlar ise soyut varlığın gerçekliğinden çok, ona olan 
ihtiyaç nedeniyle ortaya çıkan inanma modelleridir. Aklen 
ve mantık yürütme sonunda oluşan çıkarımlar, bilimsel 
olarak onaylanmış önermeler şeklinde değerlendirilmelidir. 
İnandığı şeyin gerçek olup olmadığı şüphesini taşıyan kişi, 
iç onay olmadığı için psikolojik dinamikte beklenen sonucu 
elde edemez. Özgür irade ile onaylanmayan inanışlar çoğu 
zaman geçicidirler.

Deneyüstü Gerçeklik

Görünmeyenin gerçekliği veya deneyüstü bir gerçeklik 
tartışmaları, pozitif bilimlerle uğraşanların son yıllardaki 



   

ne
vz

at
 ta

rh
an

20

önemli ilgi alanlarından biridir. Önceden sınanabilen ve test 
edilebilen bilgiler gerçek kabul edilirken, günümüzde gö-
rünmeyen bir düzenin var olduğuna inanan bilim adamları, 
görünmeyeni de gerçek olarak tanımlamaya başladılar.

Evrenin sırlarını beş duyu ile açıklamak zordur. Bu se-
beple insan gerçeklere farklı kanallardan ulaşmaya çalışır. 
Kişiyi gerçeklere götüren birinci yol, deney-gözlem/ampirik 
yaklaşımdır. Bu yöntem nöropsikiyatrinin ve pozitif bilimin 
ilgi alanına girer. İkinci yol, akıl yürütmedir. Teorik, pozitif 
bilim ve din biliminin, sosyal bilimler ve psikiyatrinin ilgi 
alanıdır. Gerçeğe götüren üçüncü yol, önsezi ve sezgilerdir 
ki bunlar din bilimlerinin dışında bugün nöropsikiyatrinin 
de ilgi alanı olmuştur. Beyin çalışması yapanlar beyin görün-
tüleme ve duygu ilişkisi üzerinde deneme-sınama yöntemini 
uygulayarak, birinci ve üçüncü yolun kesişmesini sağlamış-
lardır. Dördüncü yol inançtır. Gerçeğe giderken diğer üç 
yolla açıklanamayan noktalar için bu yöntem kullanılır. Bu-
gün inanç, samimiyet ve niyet konularıyla nöropsikoloji de 
ilgilenmektedir. Görüldüğü gibi gerçeği arama çabası içeri-
sinde olan bilim emekçileri için bütün yollar, temel bilimsel 
prensiplere aykırı olmadan kullanılabilmektedir.

Dini Yaşantı Nedir?

Genel bir tanımlama ile dini yaşantı, evrende görünenin 
dışında görünmeyen bir düzenin var olduğuna inanmak ve 
bu düzenle uyum içinde yaşamaya çalışmak demektir. Gö-
remediği bir şeye inanmak insan için zordur. Çünkü insan 
evreni beş duyu ile algılar. Beş duyu dışındaki algılama, ge-
nellikle bilinçli algılama değildir ve özel çaba gerektirir. Dini 
yaşantı, böyle bir inanç üzerinde ahlaki pratikler ve psikolo-
jik tutumların gelişmesidir.

Kutsala İnanma Nedir?

İnsanın beş duyusu dışındaki ikinci algılama mekaniz-
ması, zihinsel beyindir. Sinirbilimin önde gelen isimlerin-
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den kognitif sinirbilimci Marsel Mesulam insan beyninin % 
90’ının duygu, düşünce ve davranış işlemlediğini, beş duyu 
ile ilgili işlemlerin ise sadece % 10’unu kapladığını söylüyor.

Kısa adı ile zihinsel beyin (akıl) diyeceğimiz organımız, 
diğer canlılarda insandakinden daha farklı işlemler yapmak-
tadır. Mesela insan beyninin, zamanı algılayan anlamlılık ka-
biliyeti ve manyetik hassasiyeti olduğu tespit edilmiştir. So-
mut düşünce dışında soyut düşünce de üretmektedir. Amaç 
belirleyen, güç ve enerji programlayan bir yapıya sahiptir. 
Zamanlama ve sıralama yaparken, aynı zamanda arzu ve 
dürtüleri de seçebilmektedir. Bir günde 50-100 bin civarın-
da düşünce üretirken, bu düşüncelere duygu ekleyerek tepki 
de oluşturabilir. Karar verirken sadece mantığıyla değil, sos-
yal ve duygusal boyutları da hesaba katarak karar vermekte-
dir. Düşünce üretme aşamasında, sembolleri bolca kullanıp, 
yeni kavramlar geliştirmek de insan beyninin işidir.

Beş duyumuz yemek, içmek, barınmak ve üremek için 
yeterli iken; medeniyet üretmek, akıl yürütmek, muhakeme 
yapmak, evrene hâkim olmak, insani değerleri geliştirmek, 
felsefi arayış içinde olmak, kutsala inanmak bu sınırlı duyu-
larla yeterince açıklanamaz.

İnsanın psikolojik ihtiyaçları, arzuları ve hedefl eri sınırsız 
iken, beş duyu ile algılayabildiği ve hükmedebildiği şeyler 
çok sınırlıdır. Evrene hâkim olmak, sonsuza dek yaşamak, 
ölümün farkında olup ondan korkmamak sıradan bir insa-
nın tipik arzularıdır. Bir yandan bu kadar geniş ve ileriye 
yönelik istekleri, diğer taraftan da karşılanması gereken psi-
kolojik ihtiyaçları varken, insan bir virüse yenik düşebilir. 
Doğaya hâkim olmak istediği halde, tansiyonunu hatta kalp 
çarpıntısını bile kontrol edememesi, ironik bir gerçektir.

İşte burada zihnin, diğer canlılarda bulunan yeme, içme, 
barınma ve üreme gibi temel ihtiyaçların ötesinde soyut 
ihtiyaçları olduğunu da görebiliriz. Peki bir ihtiyaç söz ko-
nusuysa ve o ihtiyaç karşılanmazsa sonuç ne olur? Yemek 
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ihtiyacımızı karşılayamadığımız takdirde, kan şekerimiz 
düşer ve hasta oluruz. Aynı şekilde duygusal ihtiyaçlarımızı 
gideremediğimizde de ruh sağlığımız bozulur. Korkularımızı 
yenemez, kendimizi güvende hissedemeyiz. İşte bu noktada 
insanın kutsala inanma ihtiyacı önem kazanır. Zihin cihazı-
mız, psikolojik ihtiyaçlarımız giderilmediği takdirde korku, 
güçsüzlük, çaresizlik duygularıyla farklı arayışlara girebilir. 
Ruhsal hastalıklarda savunmasız kalan beynimizin soyut dü-
şünce üreten yapısında da bozulmalar meydana gelir. Geç-
mişi ve geleceği algılayan insan, güven duygusunu korumak 
için belirsizliğe tahammül etmekte zorlanmaktadır.

Zihin cihazının ürettiği soyut nesneler; her şeyi bilme, 
sonsuz olma, adil paylaşımda bulunma, sevgiyle donanma, 
merhamet gösterme, mutlak yani sınırsız olma, özgür yaşa-
ma, her şeyi kontrol etme gibi soyut bilimsel sabitelerdir. 
Kutsala inanma da bilimsel sabite yani soyut nesneler içeri-
sinde yer almakta ve insanın soyut düşünce dengesi içerisin-
de, güven sağlamasını kolaylaştırmaktadır. Diğer bir ifade ile 
adalet, doğruluk, güç bahşeden sınırsız bir kaynak mevcut-
tur. “Her şeye gücü yeten, her şeyi bilen, gücü sınırsız olan, 
beni işiten, kalbimden geçenleri duyabilen, beni benden çok 
bilen koruyucu bir güç var. Bu güç beni koruyor” diye dü-
şünerek kutsal olana inanan bir insan, ruhunu zihinsel bir 
sığınağa yerleştirmiş olur ve dinginlik kazanır. Kutsala inan-
mak insana, doğada kontrol edemediği durumlarda, kendi-
ni güçsüz ve yetersiz hissettiği anlarda güven ve teselli verir. 
Dinin teselli etme gücü de burada devreye girer.

Aynı zamanda dinin hayata anlam katma gücü, ölüme 
çözüm üretebilme durumu ile eş değerdir. Varoluşunun far-
kında olan ve öleceğini bilen tek canlı, insandır. Ölüm kor-
kusu insan davranışlarını belirleyen bir korkudur. Öldükten 
sonra yok olacağını düşünen kişi, aynı zamanda tesadüfen 
var olduğuna da inanan kişidir. Bu düşüncedeki bir kim-
se, sahip olduklarını kaybetme korkusu yaşar. Yaratıcı’ya 
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inanmıyorsa hesap verme duygusunu da taşımaz ve sonuçta 
bencilleşir. “Dünyaya bir defa geldim ve hayat geçici, her 
şey boş” diyerek kazanımlarını çılgınca tüketmeye yönelir. 
Hayatı anlamsız gören kişinin yaşamak için sebebi kalmadı-
ğında, toplumsal katılıma sırtını döner.

Semavi İdealar

Din ve özgürlükle ilgili konular bazen akla şu soruların 
gelmesine sebep olur: Bir insan kendisini hem özgür, hem 
de yaratıcının varlığına teslim olmuş hissedebilir mi? Ölüm-
süz olduğunu düşünerek plan yapması mümkün müdür? 
Doğanın özel bir tasarım sonucu oluştuğuna inanan bir ki-
şinin davranışları nasıl şekillenir? Emmanuel Kant, somut 
bilgi oluşmasa da bir dizi nesnenin gerçekten var olduğuna 
inanmayı zihinsel bir fenomen olarak tanımlamıştır. Kant, 
bu durumun dokunamadığımız ve göremediğimiz demir bir 
cismin, manyetik kapasitesi gibi olduğunu ve bu kapasitenin 
de bizim değişik tutumlarımız ve eğilimlerimizi belirlediğini 
söyler. Demir nesnenin manyetik kapasitesini somut olarak 
tanımlayamasak da etkilerini hayatımızın her alanında görü-
nür şekilde açıklayabiliriz. Emmanuel Kant’ın bu açıklaması 
ahlaki yaşantımızla, “zihinsel fenomenler” ve “akli idealar” 
arasındaki ilişkiyi açıklama çabasıdır.

Tüm nesneler, kendilerinden daha geniş ve soyut nes-
neler evreninde yüzerler. Somut nesneler anlamlarını soyut 
evrende kazanırlar. Maddenin mana boyutu semavi ve so-
yut olan evren boyutudur. İyilik, güzellik, anlamlılık, eşitlik, 
sonsuzluk, sevmek, adil davranmak, faydalı olmak, merha-
metli olmak gibi soyut idealar ve kavramlar, somut evrenle 
birlikte olursa anlam kazanırlar.

Maddenin arka planı, onun anlam boyutudur. Soyut 
kavramlar somut olgulara anlam katar. Bildiğimiz her şeyi, 
her cismi soyut kavramlarla oluştururuz. Soyut ve sembolik 
düşünce, her şeyin gerçek “doğası”nı ortaya çıkarır.
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Somut nesnelerle ilgili duygusal tutumlarımız, örneğin 
sevmek, nefret etmek, benimsemek, istemek veya reddet-
mek, hepsi soyut kavramlardır. Zihnimizin bu soyut kav-
ramlarla belirlenebilmesi insanlık durumunun temel gerçek-
lerinden biridir. Somut yani maddesel evrenle, soyut diye 
adlandırdığımız anlamsal evren arasındaki dengeyi fark eden 
ve korumaya çalışan insan hakikate ulaşacaktır. Somut evren 
bitkisel ve hayvansal düzey evrenidir. Soyut evren insani bo-
yuttaki evrendir.

Seküler Hümanizm ve Semavi Öğreti Farkı

Darwin ve Freud’a göre insan ile böcek aynıdır. Bu dü-
şünceye göre insan tesadüfen var olan, içgüdüleri ile hareket 
eden, yemekten ve üremekten başka amacı olmayan; bencil, 
çıkarı peşinde koşan, güçlü olursa yaşayabilen bir varlıktır. 
Bu görüş, öldükten sonra yok olan, kimseye hesap verme 
mecburiyeti taşımayan, sevgi ile cinselliği eş değer şekilde 
yaşayan, sorumsuz, özgür ve bağımsız, arzuları peşinde ko-
şan insan modelini savunmaktadır. Seküler hümanizmin 
felsefesini oluşturan bu düşünceler kulağa hoş gelse de insa-
nın çıkarına ne derece uygun olduğu, bugün modernizmin 
deneyerek gördüğü bir gerçektir.

Semavi öğretilere göre ise insanı insan yapan unsur, yüce 
ve kutsal bir amaç uğruna yaşaması ve taşıdığı anlamdır. Na-
sıl ki kitabı kitap yapan mürekkep ve kâğıt değil de içindeki 
mana, bilgi ve geleceği aydınlatabilme kapasitesi ise, insanın 
değeri de onun gayesinde gizlidir. Evreni bir kitap gibi dü-
şündüğümüzde, pozitif bilimler kitabın mürekkep ve kâğıdı 
ile ilgilenirken, semavi bilgiler de kitabın anlamını ifade et-
mektedir. Tanrı ise evreni yoktan var eden, her şeye gücü ye-
ten, sonsuz ilim ve güç, sınırsız irade ve hikmet sahibi, mut-
lak hayat verici, düzenleyici ve dengeleyici, madde ve zaman 
boyutuna dahil edilemeyen kutsal bir bilinçtir. Tanrı’nın sı-
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fatları konusunda farklı değerlendirmeler, dinleri ortaya çı-
karır. Böyle bir Tanrı, insanı çok özel ve kendisine muhatap 
olacak şekilde yaratmıştır. Antika bir eserin kıymeti demirci-
ler çarşısında bir lira ise, antikacılar çarşısında bin liradır. O 
eseri kıymetli kılan şey, aidiyeti ve taşıdığı semantik, anlam-
sal değeridir. İşte insanı da kıymetli kılan evrenin yaratıcısıy-
la olan bağı, mensubiyeti ve taşıdığı anlam boyutudur. De-
ğer, değerli olandan gelir. Yaratıcının öngördüğü erdemler 
insani bilgilere paralel olduğunda, insan “eşref-i mahlûkat” 
yani yaratıkların en şerefl isi konumuna çıkabilir. Bunun da 
bir karşılığı vardır; kul olduğunu bilmek itaat çabası içinde 
olmaktır. İnsan özgürdür ama evrenin kuralları ve kendi öz-
gürlüğü arasındaki sınırı bilmekle sınavdan geçirilmektedir. 
Bu sebeple “Kendini bilmek, Rabbini bilmektir” ifadesi Ku-
ran felsefesinin temelini açıklayan ifadelerdendir.

Tapınmaya Değer Olmak

Efl âtun, evrenin işleyişinde dünyada var olan güzellikle-
rin soyut güzellik fikrine (idea) ulaşmak için basamak olarak 
kullanıldığını söyler. İnsan güzelliğe ulaşma yolculuğunda 
çeşitli formlara “güzel” der. Böylece doğru formlardan doğru 
eylemlere yönelir. Doğru eylemlerden doğru fikirlere, doğru 
fikirlerden doğru güzelliğe ulaşır. Sonunda güzelliğin özü-
nün ne olduğunu anlar. Hatta bunun için hayali güzelliğe 
aşık olanlara, platonik aşık denilmiştir. Efl âtuncu bakış, ev-
renin manevi yapısı ile ilâhi düzenin tapınmaya değer oldu-
ğu kanısını taşımaktadır.

Günümüzde tapınmaya değer bir düzenin inkar edilme-
si sonucu Tanrı’sı olmayan kiliseleri görmekteyiz. Böyle bir 
düşünce, dünyevi dini akımları ve evrendeki düzenin kut-
sanması sonucunu doğurmaktadır. 19. ve 20. yüzyıl bilim 
çevreleri, bilime, onu dinin yerine koymaya varacak kadar 
kutsallık atfetmişlerdir.
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“Oradaki Bir şey” Hissi

Görünmeyen gerçeklik veya deneyüstü gerçeklik olarak 
tanımlanan bir gerçeklik, insanın “oradaki bir şey” sezgisi 
ile ilgilidir. Bilimsel olarak çok tanrı olabileceği ispatlana-
madığına göre “oradaki bir şey” hissi insanı bir yaratıcısının 
olması gerektiğine inandırmaktadır. Hayal edilemeyecek ka-
dar uzak ve tanımlanamasa da dini kavramlarla anlaşılabilen 
bir gerçeklikten söz edilmektedir.

Örneğin güneş, madde ile enerji dengesinde görünen bir 
nesnedir. Allah da enerji ve soyut nesne şeklinde tarif edile-
bilir. Yaratıcı, sıfatları ile bizim yanımızda, içimizde olması-
na rağmen, bizim ona dokunamadığımız düşüncesi, Kuran 
öğretisindeki tevhid inancı ile örtüşmektedir. Bu noktada 
son dönem İslam bilginlerinden Nursi’nin, Allah’ın 99 ismi 
ve bu isimlerin tanımladığı sıfatları ile Allah’ı her an hissede-
bileceğimizi söylediği kelami görüşü, evrenin sırlarını açıkla-
yıcı bir görüş olarak önem taşımaktadır.

İnsandaki Gerçeklik Algısı Değişebilir mi?

Son yıllarda sıkça kullanılan “mistik deneyim” tanımı, 
teknik olarak kısa süreli yaşantılar için kullanılır. Temelde 
bir insanın birkaç saat süren kendinden geçme halidir. Mis-
tik deneyim esnasında bazı kişiler kişilik sınırlarının ortadan 
kalktığını, bütün isteklerinin karşılandığını, ihtiyaçlarının 
giderildiğini hisseder tarzda bir ruh hali içindedirler. Bazı 
kişiler ise halüsinasyonlar görebilirler. “Yeniden doğmuş gi-
biyim, ebedi ve ezeli güç tarafından kuşatıldığımı hissediyo-
rum. Onun oradaki varlığından şüphe etmem, kendi var-
lığını etmekten daha güçtü. Onun gerçekliği benimkinden 
daha baskındı. Ruhum o güçle mükemmel bir uyum içinde. 
Yıldızların dışına çıkmış gibiyim; dünyanın bütün güzelli-
ğini, aşkı, hüznü, ayartılmışlığı duyumsuyorum. Bir tecelli 
yaşıyorum; parlak ışık gördüm, bana ‘gel’ diyor, ‘beni sev’ 
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diyor. Duvarın içinden birisi geldi ve bana dokundu; böyle-
ce içimde bir heyecan oluştu. Karartı gördüm” gibi beş duyu 
ile ilgili algılamalar mistik deneyimi ifade eden sözlerdir.

Kişi, hallusinatuar yaşantıyı tanrısal varlığın ifşası olarak 
yorumluyordu. Korkunç, tarif edilemez varlıklar tarafından 
kuşatılmak, kötü his uyanması, takip edilme ve büyüsel var-
lıklar tarafından yönetilme hissi, aklını okuyan kişilerin var-
lığı düşüncesi, hepsi pozitif ya da negatif etkili halüsinasyon 
veya illüzyonlardır.

Bu alanda araştırma yapanlar içerisinde eski görüşü savu-
nanların fikri, bu mistik deneyimlerin organik temeli olma-
dığı yönündeydi. Cenevre’de Profesör Flournoy, istem dışı 
yazı yazma yeteneğine sahip bir arkadaşının söylediklerini 
şöyle aktarıyordu: “Ne zaman otomatik olarak yazı yazmaya 
başlasam, bunun bilinçaltından kaynaklanmadığını hissede-
rim. Bedenim dışında yabancı bir varlığın farkına varırım. 
Bu izlenimi tanımlamak çok güç ama öylesine belirgin ki 
tam yerini bile işaret edebilirim.” Peki bütün bu yaşantılar 
nesnelleştirilmiş ve dışsallaştırılmış fikirler miydi yoksa gö-
rünmeyen gerçeklik tarafından algılarımızın değiştirilmesini 
mi ifade ediyordu? Bu soruya bilimsel prensipler çerçevesin-
de evet veya hayır cevabı vermek çok güçtür. Ancak mater-
yalist bakış bunların beyinsel bir fenomen olduğunu söyler-
ken, ilahi perspektifin görüşü, beyinsel bir fenomen de olsa 
ilahi iradenin dışına çıkamayacağı eksenindedir.

Gerçeklik algısı beynin çalışmasının bir parçasıdır. Şi-
zofreni gibi akıl hastalıklarında hayal ile gerçek arasındaki 
sınırları algılama bozulduğu için kişi halüsinasyonlara inanır 
ve yanılsamalar oluşturur. Beynin bazı bölgelerinin farklı ça-
lışması ve hatalı protein üretmesi laboratuvar ortamında test 
edildiğinde çarpıcı bulgulara rastlarız: Örneğin bazı ilaçlarla 
deneysel manipülasyonlar yapılıp kişi mistik deneyimlere 
sokulabilmektedir. Bir intihar komandosu topluluğu oluş-
turan “Haşhaşi” tarikatı, Ortadoğu’da insanları uyuşturu-



   

ne
vz

at
 ta

rh
an

28

cu ile mistik deneyime inandırmıştır. İlk defa 1975 yılında 
Boston’daki bir nörolog, dini ve felsefi uğraşlar gösteren bir 
sara hastasının beyninde temporal bölge bozukluğu teşhis 
etmiştir. Mistik deneyim şeklinde nöbet geçiren kişilerin be-
yinlerinde bu bilgileri işleyen alanların bozulduğu böylece 
tespit edilmiş oldu.

Beyinsel bir fenomen olan mistik deneyim bir başlangıç 
mıdır yoksa bir sonuç mudur? Tanrı inancı insan beyninin 
ürünü müdür yoksa Tanrı, soyut evrenden somut evrene 
bağlantı kurma aracı olarak beyni mi var etmiştir? Bu soru-
lara herkes hayata bakışına göre cevap verecektir. Ancak şu 
da bir gerçektir ki mistik deneyimi yaşayan kişiler yaratıcı-
nın varlığına yönelik tartışmalarda sarsıcı etkiden kurtula-
bilmektedirler. Kendinden geçme hali görünmez olmasına 
rağmen, mevcut olan beş duyu ile algılanamasa da “orada 
bir güç var” duygusu ile bilincin o gücü algılamasına yol 
açmaktadır.

Ontolojik İmajinasyon

Varoluş konusuna aşırı derecede zihin yoran kişiler de 
mistik deneyim yaşayabilirler. Nasıl ki tutkulu bir aşık sev-
diği kişinin hayalini her yerde ve her şeyde görürse, takıntılı 
kişiler de üzerinde fazla düşündükleri konularda halüsinas-
yon yoğunluğu yaşayacaklarından imajinasyon meydana ge-
lebilir. Bu imajinasyon şairlerin, ressamların, bestekârların 
kısacası sanatçıların sezgi ve ilhamlarını açıklamaktaki en 
önemli veridir. Zihinsel odaklanmanın ve yoğunlaşmanın 
soyut evrendeki bilgi dosyalarına ulaştırıcı bir etkisi oldu-
ğunu düşünmek mümkündür. Peygamberlerin, çileli dö-
nemlerde ve peygamberlik gelmeden önce ontolojik imaji-
nasyonla çok uğraştıkları bilinir. İslam Peygamberi Hz. Mu-
hammed, peygamberlik öncesi Hira Dağı’nda soyut evrenle 
bağlantı kurma konusunda ısrarcı bir çaba içindeydi. Belli 
bir liyakat düzeyine geldiğinde ona hiç kimseye verilmeyen 
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bilgiler yüklenmişti. Aynı şekilde Mozart kendi alanında o 
derece zihinsel bir yoğunluk yaşıyordu ki, müziksel evrende 
hiç kimsenin ulaşamadığı bilgilere ulaşmıştı. Piri Reis, Mi-
mar Sinan gibi bilimsel keşifl erde bulunan mucitlerin yaşan-
tıları incelenirse, yaptıkları icatlardan önce zihinsel odaklaş-
ma, duygusal yoğunlaşma ve amaca yönelik imajinasyon alt 
yapısı hemen görülebilir.

Zihinsel yoğunlaşma ile insanlığa ulaşan yeni bilgiler, 
inandırıcılığı da beraberinde getirir. Bu kişiler gerçeklik his-
lerini o derece derin yaşarlar ki odaklandıkları konuya, göz-
leriyle görmüş gibi inanırlar. Bu gerçeklerin rasyonel verilere 
uygun olup olmadığı ise ayrı bir tartışma konusudur.

Bir verinin rasyonel yani akla uygun olması için; öner-
menin gerçek olduğu iddiası, önerme ile ilgili soyut ilkelerin 
varlığı, gerçeğe dayalı varsayım ve mantıksal olarak tanımla-
nan çıkarımlar gerekir.

Mistik deneyim verilerini bu ölçülere göre değerlendir-
diğimizde bazı sonuçlara ulaşmak mümkündür. Bunlardan 
birincisi, insanların mistik yaşantıları gerçek olarak yaşama-
larıdır. İkincisi, veri ile ilgili iyi, doğru, güzel, faydalı gibi so-
yut ilkelere uygunluktur. Üçüncüsü, mistik yaşantılara bağ-
lı olarak üretilen varsayımdır ki bu, bir dış gücün varlığını 
gösterir. Dördüncüsü ise mantıksal olarak yapılan tanımla-
madır ve kişiyi “doğadaki düzenden yola çıkarak yaratıcının 
varlığına inandığım gibi mistik yaşantımdaki inandırıcılık-
tan, gerçeklik algımdaki değişiklikten hareketle beni mutlu 
edecek bir güce inanıyorum” önermesine götürür.

İnsan, Duygusal Yargılama İle 
Yaratıcının Varlığını Hisseder

İnsanın, yaratıcının varlığını beş duyu ile algılaması ger-
çekten zordur. Ancak insan duygusal yargılama ile yaratı-
cının varlığını hisseder ve ona inanır. Dini duyumsamala-
rımızda en farklı ve özel olanı şudur: Mutlak teslimiyetten 
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kaynaklanan coşku, dinginlik, iç huzuru ve gönül rahatlı-
ğı… Bu hissin varlığı, mantıki çıkarsamalar ve bu hisse hi-
tap eden bir gücün varlığına dayanarak nedensellik bağının 
kurulmasını sağlar. Dinler tarihi, korkudan kurtulmanın 
memnuniyeti ile birlikte, mutlak teslimiyetin verdiği coşku 
ve iç huzurun rolünü gösteren örneklerle doludur. Evren 
insan aklının kavrayabileceği bir teori ve plana göre oluştu-
rulmuştur diyenler, inancı bilimsel bir kategori olarak değer-
lendirmeseler de yeni bilimsel bilgiler, yaratıcıyı kavramanın 
aklın anlayabileceği bir teoriye dayanan, tasarımsal varoluşa 
ilişkin hislerin algılayabileceği bir akıl yürütmeden, duy-
gusal muhakemeden ve kuantum mekaniğinin öne çıktığı 
bir plandan meydana geldiğini belirtmektedirler. Dindeki 
takdir ve hayranlık hissi, bütün takdir ve hayranlık hisleri 
gibi bir süre sonra alışkanlığa dönüşür. İnsanlar kaynağını 
unuttukları ritüeller halinde otomatik olarak dini yaşamaya 
başlarlar. İşte bu ontolojik sorgulama, modern yaşamın ger-
çeklerini yeniden keşfetmeye götürecek önemli ve faydalı bir 
sorgulamadır.

Evrenin Tasarlanmış Olması Mümkün müdür?

Bilimsel çevrelerde sıkça konuşulan kozmik tasarım tar-
tışmaları, özellikle bilgisayar devriminden sonra daha sık 
konuşulur olmuştur. İlahi akla inanma ihtiyacı, sonucu ne 
olursa olsun insanların psikolojik olarak ortak bileşenlerini 
oluşturur. Nasıl ki yiyeceklerin varlığı ile açlık hissi arasında 
sebep-sonuç ilişkisi varsa, ilahi akla inanma ihtiyacı ile ilahi 
aklın varlığı arasında da nedensellik bağı bulunmaktadır.

Evreni anlamadan ilahi aklın varlığını bir olgu olarak 
düşünmek, temel ilkelere ters düşmez; tam tersine bilimsel 
düşüncenin bir gerçeğidir. Mesela Kilise Galileo’ya karşı çık-
tığı zaman, o kendisini şöyle savunuyordu: “Tanrı insanların 
doğayı incelemesini istemeseydi, onlara beyin gibi bir or-
ganı vermezdi.” Einstein’ın ise Tanrı’ya inandığı ama dinler 
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konusunda bilinmezci olduğu söylenmektedir. O da “Ben 
evrenin nasıl yaratıldığı ile ilgileniyorum; neden yaratıldığı 
ilgi alanım değildir” demişti. Hatta buluşlarını “Tanrı’nın 
yerinde olsam evreni nasıl yaratırdım” sorusunu sorarak yap-
tığını söylemiştir.

İnanca İman Sendromu

İnanan bir insan, inandığı şeyin gerçekliğini merak et-
miyor ve araştırmıyorsa, bu inancı temel bilimsel ilkelere 
uymayacaktır. Zira inancın hakikatine dair sorgulama olma-
dan o bilginin yaşamı şekillendirmesi çok zordur.

Bu konuda “Tanrı Yanılgısı” kitabının yazarı Evrimsel Bi-
yolog Richard Dawkins’in haklı bir yaklaşımı vardır. Daw-
kins, “Hristiyan inanışlarının gerçek olup olmadığına dair 
en ufak bir ilgi duymadığını” söyleyen İngiliz politikacı Tony 
Benn için, “İnanca iman sendromunun tipik bir örneği” de-
mektedir. Bu sözle kastedilen, insanın inandığı konunun ger-
çek olup olmadığını merak etmemesidir. Dini inanışları yal-
nızca ahlaki boyutuyla değerlendiren, etik açıdan rehber edi-
nilemeyecek bir inancın bilimsel dahi olsa değersiz kılınacağı 
bu görüş; geleneksel, klasik diyebileceğimiz din anlayışıdır.

Taklidî diye nitelendirebileceğimiz bu inanışın kişiye, 
topluma, siyasete, ticarete dair faydalarını görüp, diğer ta-
rafl arını sorgulamadan kabullenme prensibini savunanlar, 
Dawkins gibi güçlü fikirleri olan kişiler karşısında cevapsız 
kalırlar. Zira inanma, sorgulayarak gerçekleştiğinde kalıcı 
olur. Akla yatkın, bilime uygun bir dini öğretiyi onaylamak 
daha kolaydır. Ayrıca yalanlar üzerine kurulu bir din anlayı-
şına karşı çıkmak, ilahi hedefe de uyar. Ampirik verilere ters 
düşen dini öğretilerin itikat değil cehalet olduğunu kabul 
etmek, bilimin inancı zenginleştirmesini sağlar.

Diğer yandan kendi inancının sağlamasını yapan ve buna 
güvenen insan, inancını başkalarıyla tartışmaktan kaçınmaz. 
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Dinin etik değerine, güçlü bir ahlaki pusula olmasına, in-
sanların içini rahatlatmasına, teselli gücüne ve hayata anlam 
katma özelliğine hiçbir bilimsel görüş karşı çıkmamaktadır. 
İnanç sisteminin gerçekliğinden ve hakikati tartışmaktan 
korkmayan kişiler, çağımızın yöntemini kullanmış olurlar. 
İnançlarına güvenen kişiler teslimiyetle inanmanın hoşnut-
luğunu terk etmeden, teemmülle yani derin düşünme ile 
inanmanın sağlamlığını da yaşayan çağdaş dindarlardır.

Dini Gözden Düşürmeye Çalışmak

Gerçeği bulma çabası içindeki bilimsel yaklaşımlar ideo-
lojik tartışmalara dönüştüğünde, amacın çok iyi belirlenme-
sine ihtiyaç vardır. Bu noktada “Hedef, bilimsel düşünceyi 
geliştirmek midir yoksa dini gözden düşürmek midir?” diye 
sormak, gayeyi ortaya çıkarmaya yardımcı olabilir.

“Tanrı hipotezi bilimle test edilebilir mi” sorusuna cevap 
arayanlardan ünlü astrofizikçi Lawrence M. Krauss, bazı bi-
lim adamlarının aksine, insanların köklü inançlarının saç-
malıktan ibaret olduğunu söylemek yerine onları inançlarını 
sorgulamaya yol açacak şekilde sarsmaktan söz eder ve bunun 
için de 2005 yılında XVI. Papa Benedict’e mektup yazarak 
doğal seleksiyonu teyit etmesini ister. Krauss ayrıca, inanç 
öğretilerini tartışırken yanlış fikirler konusunda, “Her şey 
anlaşılıncaya kadar hiçbir şey anlaşılmaz” görüşünün yanlış-
lığına da değinir. “UFO fanatiğinin kanıtları tek tek çürütü-
lemez. UFO’ların imkan dışı olduğunu savunamazsınız” dü-
şüncesinin de yanlış olduğunu vurgular ve şunu sorar: Karşıt 
iddiaları tek tek inceleyip teorik beklentiyi ve Tanrı hipote-
zini test etmek mümkün müdür? Krauss, Tanrı ve bilim ala-
nındaki sorularına şunları da ekler: Bilim inancı zenginleşti-
rir mi? Bilim, inancı yıkmak zorunda mıdır? Bilimin amacı 
dünyayı Tanrı’dan bağımsızlaştırmak mıdır yoksa kökten 
dinciliğin gerçek dışı zararlı yönlerini törpülemek midir?
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Krausss’un bu sorularından farklı olarak yukarıda sözü 
geçen Dawkins’in “Evrime inanmadığını iddia eden biri-
siyle karşılaşırsanız bu kişinin cahil, aptal, deli olduğunu 
söyleyebilirsiniz” sözü ABD’de epeyce tepki çeken bir fikir-
dir. Dawkins’in bunları baştan çıkarma, zihinsel kışkırtma 
amacıyla mı söylediğini yoksa gerçeklerin basit ve ölçüsüz 
bir ifadesi olarak mı dillendirdiğini bilmesek de bu görüşü 
bilimsel metodoloji ile düşündüğümüzde, evrimin kanıtlan-
mış bir sabite olduğunu iddia etmenin, Yaratıcı’yı reddetme 
anlamına gelmediğini söyleyebiliriz.

Geleneksel dindarlık dar görüşlü, ruhsal fakirliğin oldu-
ğu bir inanışı yaymaya çalışıyorsa, kuru bir teze ya da tezlere 
dayanan bu dini öğretileri çürütmek ve yanlışlamak bilimin 
görevidir. Bu aşamada cehalet suç olmasa da aldatma niyeti 
taşıyıp taşımadığı, sorgulanması gereken bir durumdur. An-
cak, evrim teorisine inanmayanı akıl hastası olarak tanımla-
mak bilimsel bir yaklaşım değildir. Şayet böyle bir tanımlama 
yapılırsa, karşıt görüşte olan kişi de Tanrı’ya inanmayana akıl 
hastası etiketini yapıştırabilir. Dawkins’in bu konuda söyle-
dikleri bilimsel ilkelerden uzak bir düşünceyi ifade etmektedir.

Buna mukabil, teorik fizikteki güncel yaklaşımı savunan 
Krauss “Görünen şu dünya Tanrı için çok hafif kalır. Bili-
min ortaya koyduğu geniş kapsamlı evren, çok daha etkile-
yicidir. Hatta birçok evrenin var olduğunu düşünmek daha 
doğrudur” demektedir.

Hem Dawkins’i hem de Krauss’u incelediğimizde, 
Tanrı’dan anladıklarının çok dar ve kısıtlı olduğu dikkati 
çeken bir gerçektir. Kuran’ın sunduğu tevhid inancı çerçeve-
sinde Yaratıcı’yı bilmek, bu tip durumlarda kafa karışıklığı-
nın ortadan kaybolmasına vesile olacaktır.

Evrim Neyi Açıklar?

Evrimi, mikro ve makro evrim olarak incelediğimizde 
mikro evrimin Kuran öğretisiyle çelişmediğini görürüz. Ya-
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ratıcının kontrolünde olan bir evrim, dini öğretiyle örtüşür. 
Doğal seleksiyonda türler arası geçiş yapan bir ayıklanma 
kanıtlanamamıştır. En iyinin ve en güçlünün avantajlı ol-
ması tartışmasını yapmadan doğal ayıklanmayı anlayama-
yız. Bu noktada evrimcilere şu soruyu sormak gerekir: Şayet 
söylendiği gibi güçlü olan en iyi olarak değerlendirilecekse, 
niçin aslan ormanın en yaygın hayvan türü değildir?

Bir an için, maddenin tesadüfi sıralamasını kabul etsek 
bile, soyut ve sembolik düşüncenin tesadüfi sıralaması ve 
evrimselleşmesini nasıl açıklayacağımız cevaplanamamış bir 
sorudur. Örneğin bir maymun binlerce sene insanların ara-
sında yaşamakla konuşmayı, sembolik ya da soyut düşün-
ceyi öğrenebilir mi? Bırakınız bir maymunu, öğrenme çağı 
geçmiş vahşi çocuklara dahi insani değerler öğretilememek-
tedir. Burada evrimin her şeyi açıklayamadığını bilsek de, 
evrimin olmadığını kanıtlayamayacağımızı da unutmamak 
gerekir. “Evrim diye bir şey yoktur” demek, akla ve bilime 
göre mümkün değildir. İlahi kontrolün hâkim olduğu bir 
evrimin olması, ilahi hedefe aykırı düşmez. Mesela DNA 
teknolojisi ve biyomühendislikteki gelişmeler, insan ile may-
mun arası bir görünümle varlıkları oluşturabilseler de, bu 
varlıklara insan olma özelliğini ve insan bilgisini yükleyebil-
meleri imkansız görünmektedir.

Daha çok evrimcilerin kabul ettiği bir görüş olan yaşamın 
bir mücadele olduğu faraziyesi, doğadaki kuralın yardımlaş-
ma, mücadelenin ise istisna olduğunun ortaya çıkmasıyla 
çürümektedir. Yosundan balığa, kertenkeleden bitkilere, fil-
lerden vahşi hayvanlara kadar evrendeki bütün türler arasın-
da bir denge vardır. Balık milyonlarca yumurta ürettiği ve 
bunlar büyük balıklar tarafından tüketildiği halde, nesli tü-
kenmemektedir. Koyun her sene bir yavru doğurur ve o yav-
ru bir, iki yaşına gelince kesilir. Köpek ise yılda beş, altı tane 
yavruladığı ve kasaba gitmediği halde, sayı olarak koyunlar 
köpeklerden daha fazladır. Burada iki farklı tür arasındaki 
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ilişkiyi açıklaması bakımından şu soru sorulabilir: Koyun-
larla insanlar arasındaki ilişki mücadeleye dayanan bir ilişki 
midir yoksa yardımlaşmayı esas alan bir ilişki olduğu söy-
lenebilir mi? Bildiğimiz gerçekler çerçevesinde iki taraf da 
birbirini tür temelinde desteklemektedir. Birey temelinde 
mücadele ve yok etme davranışını görsek de, bu davranışın 
tür temelinde incelenmesi, yardımlaşmanın ön planda oldu-
ğunu gösterir. Tanrı’ya ihtiyacı olmadığını söyleyenlerin her 
şeyden önce evrim hipotezinin kanıtlanmış bir bilgi olmadı-
ğını kabul etmeleri gerekir.

Evrendeki olayları ve evrimi inceleyenlerin gerçekleri 
doğru değerlendirememesi, doğruya ulaşılmayı imkansız 
kılmaktadır. Bütünü görerek hareket ettiğimizde, evrendeki 
adil paylaşımı ve sevgi dolu yaklaşımı temel alan bir denge 
göze çarpmaktadır. İnsanın açgözlülüğü, aptalca bencilliği, 
doyumsuz hırsı adil dengeyi bozduğunda, çevre felaketle-
ri, küresel ısınmalar ve dünya savaşları kaçınılmaz bir ger-
çeğe dönüşmektedir. O zaman evren bize yanlış ve felaket 
gibi gözüken yanları ile değil; sonsuzluğu kuşbakışı görerek 
değerlendirdiğimizde, mükemmel bir tasarım olarak görü-
necektir. Din adına gökdelenleri uçakla vuran fanatiklerin 
yaptıkları ya da yine din adına çocuklarını Tanrı’ya kurban 
eden cahillerin davranışları, dini değerlendirmede sağlıklı 
bir sonuca götürmez. Zira yanlış bilgi ile doğru hedefe var-
maya çalışmak imkansızdır.

Tanrı Hipotezi

Tanrı’nın varoluşuna ilişkin hipoteze başlamadan önce 
Tanrı tanımlamasını yapmak, yerinde olacaktır. Tanrı hi-
potezi yerine evrenin varoluşu ile ilgili dört hipotezi tek 
tek incelediğimizde, bu varsayımlardan üçünü yanlışlarsak 
eğer, kalanın doğru olduğunu düşünebiliriz. Bu durum, tıp-
kı dağın tepesinde yol arayan kişilerin durumuna benzer: 
Tepeye çıkabileceklerini düşündükleri üç yolun da çıkmaz 
olduğunu gören dağcılar, sorgulamadan dördüncü yola gi-
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rer ve herkese de bu yolu tavsiye ederler. İlk üç hipotezin 
mümkün olmadığı anlaşıldıktan sonra, son seçeneğin akla 
en yatkın alternatif olduğu fark edilir ve onda karar kılınır. 
Çünkü tepeye çıkan bir yol mutlaka vardır. İşte bu gerçekli-
ğe deneyüstü gerçeklik veya görünmeyene inanma gerçekliği 
diyebiliriz. Örnektekine benzer şekilde, evrenin varoluşu ile 
ilgili hipotezleri de şu şekilde sıralayabiliriz:

1. Tesadüfi varoluş hipotezi
2. Evrenin otonomisi hipotezi
3. Kuralların hâkimiyeti hipotezi
4. Tasarımsal varoluş hipotezi (Tanrı hipotezi)
Kitabımızın konusu inanç psikolojisi olduğu için biyo-

lojik verileri bir kenara bırakarak değerlendirdiğimizde, ki-
şinin inandığının gerçekliğinden şüphe ettiği durumlarda 
inancın psikolojik belirleyicilerinin değiştiğini görmek söz 
konusu olabilir. Bu nedenle inancı akla yatkın bir gerçek-
likle tanımlamakta yarar vardır. Temelsiz ve sağlam olmayan 
inançlar, yanlışlar üzerine kurulu öğretilerdir ve insanların 
ruhsal yaşantılarını, düşünce kalıplarını, sorun çözme tarz-
larını ve hayata bakışlarını etkiler.

İnanç konusunda birinci varsayım olan tesadüfi varo-
luş hipotezine sadece şu örnek bile imkansız dedirtecektir: 
DNA zincirimizde Tolemer adında bir protein molekülü 
vardır. Tolemer, DNA’nın ömrünü yani kaç defa bölünebile-
ceğini belirler. Matematikte olasılık hesaplarına göre 10^50 
imkansız kabul edilir. Tolemerin kendi kendine rüzgâr ve 
şimşeklerle dizilme olasılığı 10^652’dir. Yani olasılık he-
saplarına göre 10^50’nin çok üstündedir ve bu da tesadü-
fi varoluşun imkansız olduğunu göstermektedir. DNA’nın 
tek bir protein molekülünün bile bu derece ince bir hesaba 
dayanması, evreni de tesadüfi varoluşla açıklamanın imkan 
dışı olduğunu gösterir.
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İkinci teori evrenin otonomisine dayanmaktadır. Evren 
bir makine gibi kendi kendine çalışan bir özelliğe sahiptir; 
yani bozulmaz, ayar ya da bakım gerektirmez. Bu yapıda-
ki bir makinenin tabiattaki çirkinlik, felaket ve kötülükleri 
bertaraf etme biçimi ve bu felaketlerden etkilenmeyi bir ke-
nara bırakalım, kendisini nasıl bu kadar kusursuz, eksiksiz, 
mükemmel, kolay ve hızlı bir şekilde işletebildiği cevaplana-
mamış bir sorudur. Mükemmel olduğu söylenen bir bilgisa-
yar bile atıl ya da bakımsız kaldığında bozuluyor veya bir vi-
rüs bulaştığında çalışamaz hale geliyorsa, evrenin otonomisi 
görüşü temel alındığında bu bozulmanın söz konusu olması 
mümkün değil midir? Makrokozmozda dengeleri bozmaya 
engel olacak bir kontrol olmazsa, evren makinesi sağlıklı ça-
lışmaz. Demek ki bir dış kontrol mekanizması, evren için 
şarttır.

Üçüncü teori, kuralların hâkimiyetine dayanır. Newton 
prensibinden, Arşimet’in kurallarına kadar her türlü görüş, 
evrenin dijital bir formatta var olduğunu gösterir nitelikte-
dir. Her şeyde bir sebep sonuç ilişkisi vardır. Standartlar bel-
lidir. Evrende kuralsız, tanımlanmamış hiçbir eylem yoktur. 
Bilgi, enerji, anlamlılık, madde gibi bütün unsurların bir 
araya gelmesi evrenin düzenli çalışmasına yeter mi? Bir inşa-
at düşününüz; inşaatın projesi çizilir, yeri belirlenir, gerekli 
nakit temin edilir, malzemeler alınır, işçiler bulunur ve çalış-
maya başlanır. İşlerin sağlıklı yürümesi için görev tanımları 
ve kurallar nettir. Ancak, projenin sahibi olmadığında, onun 
iradesi hissedilmediğinde, inşaat yapılamaz. Çünkü kurallar 
ve tanımlar ölü metinlerdir. Onlara hayat veren bir iradeye 
ihtiyaç vardır.

Evrenin varoluşuna ilişkin dördüncü teori ise evrenin ila-
hi irade tarafından yaratılması ve yönetilmesi varsayımıdır. 
Ancak ilmi, hikmeti, gücü ve iradesi sınırsız olan bir zat ev-
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reni işletebilir. Bizim bu konudaki incelemelerimiz, “Karın-
caların fili analiz etmesine” benzemektedir. Yaratılış dilinin 
nasıl olduğunu fizik, kimya, matematik, biyoloji gibi temel 
pozitif bilimler açıklamaktadır. Kendini göstermeyen, dün-
yayı canlı bir laboratuvara dönüştüren ilahi akla ve mutlak 
bilince inanmak, bu mevzuda akla en yakın seçenektir.
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